In qua re statuendum est, vnicam esse præparandi viam omnibus communem, aliam verò singulis propriam. Communis partita est etiam: nam uno modo licet quæ per tuſsim excernuntur præparare, alio verò cùm per reliquas partes Quippe illa quæ vi & impulsu animalis potentie facto, per canales semper apertos efficitur, mediocritatem inter crassitatem & tenuitatem requirit: nam quæ crassa & viscida sunt, vt pix aut mel, difficulter pellantur, quia impulsui animalis potentie tenaciter resistunt: quæ verò levia aut tenuissima sunt, qualis aqua & oleum, quia facile dirumpuntur & peruia fiunt, vi & impulsu difficulter pelli possunt, & ob id natura in eis mediocritatem exoptat, crassitatem attenuata, & tenuitatem incrassata ad mediocritatem. Alio verò modo præparare oportet quæ vi & efficacia naturalis potentiae debent à corpore pelli: nam cùm hæ potentiae solùm venarum & reliquarum partium compresione possint expellere, ob id quo minus humores resistunt, eo facilius pellantur: resistunt enim minus, si mediocrem attenuationem fuerint adepti: verùm quos vi medicamenti expellere nititur, longè tenuiores esse oportet. Nam cùm in va-

De hu-
morum
præpara-
tione ad
expulsi-
onem.

Lib. de in-
ternis af-
fect.

I ; cuandis

Institutionum Medicinalium

cuandis humoribus, natura & ars contrario se ha-
beant modo, sit profecto, vt quos natura pellit, co-
etione prenissa fiat, quæ vsque ad mediocritatem
increassat, ac si ultra eam perget, tui muneris erit at-
tenuare: ars vero, vt quæ vi medicamenti trahen-
tis perpetuo euacuet, quo tenuiores fuerint humo-
res, eo facilius expellit: atq; hæc sunt omnibus euac-
uationibus communia.

De euacua- Qui corpus purganti pharmaco euacuare per
catione que infernam aluum studuerit, necessario ipsum cor-
fit per pus & humores preparare prius tenetur: iuxta illud
aluum. Hippoc. Corpora vbi quis vult purgare, oportet
fluida facere. In quo opere humores hac lege pur-
gandos perpetuo attenuare oportebit, quo facilius
trahenti pharmaco cedant, adhuc tenues. In qui-
bus Gal. occasionem quærerit exhibendi decoctum
origani, tragorigani & pulegi. Probat huiusmodi
dogma superpurgatio, in qua post humorem si-
militudine medicamenti attractum, tenuorem ex
reliquis educit, & mox reliquum, in posterum affer-
uans crassiorem, tanquam minus obsequenter
huic tractionis & expulsionis generi. Cæterum
quando in morbis ad expullionem parare liceat ex-
pendendum est: quippe solum tungenies, vt qui
concitati sunt ad motum, & coctos ac euictos à na-
tura præparare oportet ad pulsum. Quo constat
eos plurimum errare, qui mox à principio hæc me-
dicamenta porrigit: cùm euidentissimum sit, præ-
paratoria hæc medicamenta humores turbare ac
monere, & facultatem etiam ante debitum tempus
ad pulsum laceſſere, & subinde coctiones intertur-
bare. Qua ratione solis prædictis humoribus tur-
gentibus & coctis constat ex vsu esse, vt quod co-
ctione crassius factum est, attenuatorijs expulsiōni
fiat

fiat aptum. Cui operi sat est, vno aut altero die ante purgationem ea porrigere, quæ & corpus præ-parent laxatis vijs clysmatis aut potibus medicatis & attenuatorijs, iuxta humoris purgandi ideam: biliosis quæ mulcebrem habeant conditionem: pittuitosis quæ attenuatoriam: melancholicis quæ humectandi vires habeant.

Duobus modis constat humores ad euacuationem per vomitum, posse specialiter præparari: suppositio quatenus ad attenuationem attinet, eodem modo deberi attenueri ac disponi. Verum dum vehementioribus pharmacis ipsum mouere studeamus, qualia sunt quæ ex elleboro consciuntur, satis est his quæ inscindunt & attenuant, præsertim si prius corpus laxum feceris aqua, molli inunctione, balneo calido, aut aëre vaporoso & tepido, quo facilius humores à toto ad ventrem fluant. At dum blandioribus medicamentis vomere oportuet, præter ea quæ extenuandi vim obtinent, ea pharmaca ministrabis, quæ humores suo calore fundat, leuioresq; reddant & ad superiores ventris partes alliciant. Qualia sunt tepida omnia, vt decoctum ex semine raphani, fœniculi aut erucæ cū modico oxy-mellite, oleum commune, hydræleum, oleum cum melle & modico aceto, mulsa cum ace:o & oleo, ac decoctum radicis atriplicis, asari & nasturcij. Quæ omnia dum tepida sunt, præter id quod humores tenuare & fundere valent, ebullire & supernare eosdem cogunt, & suo tempore contenent, nesciunt facultatem labefactant, & sua vi expellentem lassunt & irritant, ac totum corpus laxant, & verticulū effoeminant: quod opus ut ratiōnē consequaris, oportet antea cibar a laboranti porrigere plurima, varia, salsa, amara, acria, inscindētia, tenuia & abster-

Institutionum Medicinalium

Libr. 3. de gentia, & quæ vt refert Gal. biliosam habeant natu-
ram, vt præter id quod eis assumptis præoptius vé-
ter se exonerat, & separat à se quod impactum ha-
bet vel recipit, ipsum irritent & abstergant. Cæte-
rum existentibus cruditatibus in fundo ventricu-
li, sat est potionibus prædictis vti.

De præ- paratio- ne ad purga- tionem per vri- nam.

Duplex circumscribitur ad purgationem per vri-
nam præparandi corpus & humores ratio: una va-
cuato corpore, non solum per sanguinis missio-
nem, verum & per expurgans medicamentum,
quod sic lege sanctum sit, ne antea diureticis vta-
mur, quam huic maneri corpus reddatur apertius,
vt humores facilius dilabantur: alioqui maiores
fient obstructions, & maiores fluxiones. Altera ve-
rò præparandi ratio varia est, iuxta variam medica-
mentorum quæ vrinas mouere nata sunt differen-
tiam. Quippe triplex est eoru natura: una quæ mul-
tam aquositatem gignit: cuius naturæ medicamenta
triplicia sunt: quedam protinus in aquam mutatur,
vt semina melonum & tenuia vina: quedam etiam
vrinam efficiunt, abstergendo humores qui in re-
nibus & vasis continentur, vt terebinthina & ono-
nii radix: quedam rursus vitrumq; præstant, abster-
sionem nimirum, & copiosam aquositatem, vt aque
nitrosæ & falsæ. Secunda diureticorum conditio
humores noxios familiaritate substatiq; per vrina-
rios meatus trahere nata existit: quale est rhabar-
barum & casia fistula, quibus facile vrina tingitur.
Tertia verò eorum est medicamentorum, quæ ve-
rè diu reuca dicuntur, qualia sunt quæ pituitosos
humores, & quoquis crassis in venis contentos ex-
tenuare queunt, vt proprio capite latius scriptum
reperies. His suppositis, duobus modis corpus &
humores ad huiusmodi purgationes præparabis:

primo

primò exhibitis quæ multā vrinam suppeditare diximus, in minori tamen quantitate, quam si eidem purgare volueris: quod etiam faciunt diuretica cum in minori quantitate adhibemus: secundò eis medicamentis, quæ cuncta mordacitatem, acrimoniam & exsiccationē humores tenuent ac fundat, nulla prouocata ad meatus vrinarios aquositatem. In qua re ego vtor decocto intybi, adiāti cum syrupo acetoso, cichorij, lupulorum & hunc census alijs: qui bus primis diebus præmissis, adhibe te diuretica, aut ea quæ primo loco diximus in maiori copia opus est.

Cum sudoris materia tenuissimæ admodum sit substantię, facile sanè ejicitur per cutem, partim in speciem halitus ab insito calore soluta, partim violento motu confertim in aquæ speciem prorumpit. Quod profectò à calore sit, non illo qui siccandi vim habet, sed qui humidus sit, & vaporosus, & per halitum corporis diffusus, sudoris materiam calfaciat, fūdat ac tenuet, cuiusq; simul emolliat & laxet. Hæc dixerim, vt si quis velit humores ad prouocados sudores aptos reddere, sciat à naturæ actibus sumpto exemplo, qua lege & modo id teneatur efficere. Quod ut prosperè cedat, fieri tribus modis necessariò debet: primo diminuta humoris quantitate, quia immodicam nequibut medicamenta prorsus digerere: quo sit, vt non raro fluxiones sequantur, exhibitis sudorisfiscis auxilijs: secundo corpus vniuersum molle ac laxū reddere, & poros etiā aperire oportebit: quod facies mollibus quibusdā frictionibus, & inunctione aut tota ex decocto saluæ, camemali aut serpylli cū modico oleo, & in aere calido aut tāperato: tertio adhuc oportet crassos humores adeò tenuare, vt per quoluis anguitos

Institutionum Medicinalium

meatus facile permeent. Sunt autem medicamenta quibus id efficies, eadem met quæ sudores prouocare possunt, quæ calore & humiditate humores calfaciant, fundant ac tenuent. Interest tamen hæc differentia, quod assumptis his medicamentis, laborantes nō sunt cogendi ad sudorem, sed ad quietem aut ad somnum. Huius naturæ sunt mulsæ, decoctū tormentillæ, casiae lignæ, squinanti & radicum canarum & huius census alia. Itaque accepta ex quavis harum decoctionum sufficienti quantitate, supra tempore calida, summo mane sudare non permittes: & idem facies noctu dum laborans it dormitum. Postea verò sequenti die summo mane sudatorium præbeto, linteis & tegumentis laborare præmunito: nec ab re est, prædictis decoctis admiscere syrum adianti, lupulorum, fumariæ aut florū papaveris erratici. Quia ratione censeo ex arte esse, solum semel in die sudatorium præbere, & mane aut vespere præparare corpus & humores ad sudorem lege dicta: qua arte plures qui sudare citra maximū laborem nusquam valuerunt, facile deinceps sudarunt. His præmissis, scitò lög è diuersum esse præparandi modum in morbis acutis ac in diuinitatis & gallicis affectionibus: quippe in his cum eisdē quibus sudorem mouemus: in acutis verò solū cum his quæ calorem habeant temperatum, & vaporē dam calorem contraxerint, ex se plurimum effuderint: quale est decoctum aut aqua buglossæ, pentaphylli, camemali, boni aginis & similiū, cum lapide bezoar & cornu monocerotis, & alijs quæ latius scripta repertis lib. de recto præsid. artis medice vñ: nam breuitatis gratia placuit lectorē illuc relegare.

D.E

D E R E C T O V S V P V R G A-
tionis que fit per imum ventrem

INSTITV TIO VI.

Roclaimatum est ab omnibus Medicis, nullo renuente, vitia humorum purgatione esse demenda: quod alijs verbis designant, numerum caco-chymiam succorum propriè expurgationem exposcere. Cæterum cum in huiusmodi actionibus semper oporteat naturæ motum æmulari, scire nunc opus erit, per quæ loca se se natura assuescat exonerare, cum his succis molestatur. Quod profectò multa ostendunt: primò quantitas & qualitas humoris Iudicantis: Iæ-sionis ipsius modus: locus in quo continetur humor: partis item præstantia: æ gri etia proprietas & voluntas, & ultimò naturæ motus. Sic melancholi-cis per inferiora, biliosis per superiora iussit Hipp. copiosos humores evacuare, non per sudorem nec per urinam. Item locus monilitatur à parte ubi con-tinentur succi: nam vetriculus per urinamq; aliuum, hepar per urinam præcipue, nec non & per alias re-giones. Præterea sunt homines qui certam quan-dam evacuationem renunt, & aliam audiē ample-xantur. Item is locus est eligendus, per que natura insinuauerit motum inchoare, ni graue periculum ea causa subsequuturum vereamur.

Verū vt hæc specialius & certius intelligere pos-sis, expende humanū corpus yniuersum, tribus oīo-regio-

Institutionum Medicinalium

regionibus integrari, quarum quælibet suum habet peculiare emunctorium, & etiam sortitur proprios ac peculiares succos & excrementa. Prima quidem à gula in medias iecoris partes dirigitur, in qua ventriculus, venæ meseraicæ quæcunq; ad portas descendunt, caua iecoris & lien includuntur. Quæ sanè regio plurimis humorum vitijs subiecta est: nam præter alijs excrementa, alios gignit & suscepit humores, crudam nimirum pituitam, bilē ac melancholiam, cùm ultra modū creuerint, quod in proprijs receptaculis contineri non possint, & denique omnes humores, quos Medici superuacuos nuncuparunt. Que sanè virtus contrahere solent in copia, qualitate, & substantię modo. Secunda autē regio à medio iecore in tenues partium singularū venas porrigitur, comprehendens conuexa iecoris, venam cauam, & quicquid illius incidit inter alas & inguina. In qua sanè regione plethora propriè solet concipi, pariter & cacochymia procreatur, quæ profectò quadruplex esse potest: leuis nimirū quæ unius humoris redundantia sit, dum sanguis non sit: altera fit paulò deterior, cùm adhuc stante aquabiliitate omniū, unus aut plures succi, vel substantiam, vel temperiem mutant. Tertia sit cùm ē prima illa corporis regione humores illi quos superuacuos nuncupamus, iecur prætereuntes, in maiora vasa dilabuntur, conspurcantes sanguinis massam. Quarta adhuc multo deterior est, in qua humores aliquo modo vitiosi redduntur, ut per morbos exitiosos coningit, dum ex vitellina bile, porracea & eruginosa & deum atra bilis oritur. Quibus profectò visum fuit quintam addere, cùm ex immoda sanguinis profusione ita reliqui succi effrænes & vitiosi fiant, citra mutationem, nec in qua-

qualitate nec in copia, quod lesuri necessariò sint: quia vt cunque ab eorum consortio sanguis separatur, eorum qualitates dicuntur exuperare. Tertia verò regio reliquias venarum propagines & omnē corporis nōlem, quæ in singulas partes & summā cutem profertur, complectitur: in qua quidem ea succorum vitia reperiuntur, quæ ex maioribus venis deriuantur: etiam si dum in ipsa intemperamentum vitiosum contrahitur, praua generentur ex alimento excrementa, quæ mille morbos, & cutis fœditates efficiant.

His suppositis, huiuscæ vacuationis statuendum est hoc esse institutum, vt redundantes humores alios nimirum à sanguine, vi medicamenti purgantis à corpore pellat. Quo fit, vt meritò interdixit Hippoc. sanis corporibus purgationes: nam cùm purgans medicamentum familiarem humorē ab alijs separet & extrahat, dum talis non redundauerit, certum est naturam ex vi medicamenti passurā. Itaque solūni debetur purgatio copiosis succis, & his etiam qui à toto genere sint præter naturam, vt corruptis, quovis modo vitium contrahant, licet copia non exuperent, qui tanquam si abundantes essent, pharmaco sunt educendi: reliquos verò qui non abundant, sed sola mala qualitate aut intensa peccant, dum corrīgibiles sint, sola alteratione cibis vel medicamentis facta compescendi sunt, si aliter, expurgandi, quia vt abundantes haberi debent.

Verūm vt quis prudenter & vt par est, hoc præstantissimo & maximo præsidio vt valeat, primò expendat, num humores qui in corpore presunt, in prima, secundaue, aut tertia regione existant, vel faciles sint aut difficiles, crassi aut tenues, eroden-

tes

Institutionum Medicinalium

tes aut secus, sinceri, an sanguini & reliquis admixti, vel propria humiditate orbati, nū copia an qualitate naturam molestent, & an quieti, vel varijs locis agitati, cocti vel crudi adhuc existant: nā iuxta cuiusque conditionem, hac aut illa purgationis sorte docet ars illis subuenire, iuxta varias purgandi formas, quas exponere sic aggredior.

De blanda purgatione. Diuiditur itaque hæc vacuandi ratio prima sui divisione, in leuem purgationem, quæ leuissimis fit medicamentis: & in feligentem & minoratiuam: ac rursus in plenā, quæ per electoria etiā medicamēta persicitur. Quæ sanè diuisio, ex loco seu regione in qua humores peccātes vagātur, desuinitur. Blanda hæc purgandi ratio solū proficua est humoribus superuacuis, cum suis conditionis sint, siue calidi, siue frigidi, vitiosi aut superabundantes, quos diximus præesse in prima illa regione, à gula ad medias iecoris partes: præterea solū perficiēda venit blandissimis medicamētis, & his quæ citra electionē nata sunt purgare. Huius profectò vacuatio nis primus omniū meminit Hipp. sic scribēs. In purgationibus autē mercuriale ante cibos edat, & cibis mollissimus vtatur, & acria edat. Sed apertiū ad hoc in principijs morborū constat leui purgatione

Li. de natu. mul. Lib. 7. pop. usum fuisse: nam in historia filij Cidis hæc refert verba. Sexta die alii egestio à mercuriale, & calor & dolor cessasse videbatur: rursus eadē refert verba eodē loco in historia Andreæ. In qua re statuendū est hæc blāda medicamēta triplicis esse potētiae & efficacie: nā quædā euacuant leniēdo aluū: quedā lubricando, nonnulla rursus cōprimendo, ex quibus omnibus nulla vis nullaq; violētia infertur in natu rā: quo sit, vt nec feruiddissimus tēporis status, nec etas puerilis vel decrepita, nec cōtraria cōsuetudo,

nec

nec vlla morbi cōditio hanc vacuationis fortē videatur renuere. Hui⁹ naturę est mercurialis, māna, casia fistula, cōserua rosarū, & id genus alia. Pr̄tere rea habet hæc blāda purgatio hec propriū & peculiare (pr̄ter id quōd ferē omnib⁹ morbi tēporib⁹ fieri possit) quōd in principijs maximē sit proficua: nā cū hæc non expostulet humorū coctionē, sicut ceterę purgationū sortes, potissimū hoc tēpore de siderat fieri, vt quę propria & proficua sit superua cuius humoribus, qui pr̄ter id quōd in prima re gione vagantur, nullam amplius possunt recipere gratiam à natura.

In qua re vt rationabilius fiat, pr̄mittēdū est, qđ in morbis qui non oriuntur ab his superuacuis humoribus, quales putridæ febres sunt, ea licebit in principijs citra delectū vti: quo tēpore tutior est quā dū natura aggressa est aliorū humorū qui morbum cōstituūt coctionē: quo fit, vt ea abutātur qui pr̄missa sanguinis detractione eā adhibent: nā in febribus, malignis pr̄fertim, coctionē interturbat, & alia accersit accidentia. Quod studēs pr̄cavere Lib. 3. de Hipp. hæc scripsit: Quod si nō ab initio egrū curā morb. dū suscep̄eris, sed signis iā in lingua existetib⁹, sine re oportet, donec iudicationes pr̄terierint, & lingua signa miiora facta fuerint, & nec medicamētū dederis, nec ad purgationē faciēdāclysterē adhibue ris, prius quā iudicationes pr̄tereāt: quib⁹ cōstat solū primis diebus citra vllā pr̄parationē debere administrari, vt quę pr̄ter alia bona quę pr̄stat, viā parat sanguinis detractioni. Cū hoc tñ dū Medicus primis diebus accersitus nō fuit, aut sanguinis mittendi necessitas plurimū vrget, nō est extra rationē & mentē Hipp. ante septimū hac vti purga Li. 7. pop. tione, licet utilior logē foret statim primis diebus.

Verūm

Institutionum Medicinalium

Verum quo tempore morbus ab eisdem superius
cuis humoribus, siue in propria regione, siue in
quavis alia concitatus fuerit, non licet eos absque
præparatione educere: quod tamen sub distinctio-
ne fieri debet: nam aut hi putrescant delapsi in ma-
iora vasa: quo tempore non nisi præmissa coctio-
ne sunt educendi, & admixtis feligentibus pharma-
cis: aut putrescant in propria regione: tunc enim
putredinem compescet & protinus purgabis, admis-
tis medicamentis putredinem cōpescientibus: vel ci-
tra putredinem aliquem concitant affectum vbi-
cunque fuerint: qua profecto occasione eos præpa-
rare expediet his medicamentis quæ pugnant ad-
uersus manifestas qualitates, ut si crassi sint, tenui-
tibus, si tenaces, inscindentibus, & sic iuxta cuiasq;
vitium Nec displicebit quæ eligant etiam medica-
menta, aut saltē in traheendo maiores vires habeat,
blandioribus admiscere, vel eorum quæ leuia sunt
maiorem copiam porrigit.

Vltimò tamen ab assumpto prædicto pharmaco
iuscumani bibat & ger, si summo mane sumpserit: non
enim placet eis semper cibaria admiscere: nam vi-
tiosi succi simul cum alimentis in iecur & venas se-
pe trahuntur, maioris mali forsan causa. Cum hoc
tamen insipienda est laborantis consuetudo, & fa-
cilitas aut difficultas egerendi mox cibo assumpto,
aut secus, ut ea quantum possibile fuerit adserue-
tur. Interdicere etiam in his qui valido pollēt calo-
re, somnum oportet, vt Hippoc. scripserat dicens:
*Ej somnum quām maximē prohibeto, quo purga-
tio & citius & copiosius fiat.*

Libr. de
mo bis.

De ple- na pur- gatione. Plena feligensue purgandi ratio ea est, quæ pri-
mū abundeque intestina, ventriculum, viscera &
primas venas, deinde venas maiores, postremò mi-
nores,

minores, & habitum corporis feligenti pharmaco euacuat, cuius sanè ministerium maximum facebit mille rationibus negotium: namq; nosse humoris peccantis naturā, quali ve medicamento debeat secerni, quāta rursus medicamenti quantitas sit adhibenda, tēporis item occasiōe, corporis prēterea & humoris apparatus, indocta plebecula nequit, maxime si vires & naturam laborantis in mediū adduxeris. Quo fit ut periculosa sit de pharmaco exhibendo deliberatio, vt Hipp. scripsit dicens. Quæcunque verò pharmaca purgant bilem aut pituitā, in his pericula fiunt, & culpa medentibus imputatur, quām maximē igitur ea vitare oportet. Verūm ut certiori calculo eo purgationis genere vti possimus, statuendum est, eam purgationem exposcere humores cuiusvis naturę sint, turgentcs tamē & cōctos, modò medianam illam corporis regionem habient. Cruda verò nulla ratione medicari licet: tūm propter alias quas Medicorum schola statuit rationes: tūm verò quia medicamenta purgantia quoru[m] ope debēt expelli, nō habent cū huiusmodi crudis humoribus similitudinē eā, quæ inter medicamentum & humorē prærequiriuntur: putredo enim dissimiles reddit humores. Neq; obstet turgentcs citra coctionē licere excerni: nam in turgentia habemus naturā adminiculantē, & minori medicamēti negotio humores pellūtur. Quapropter primò videndū est, quid turgentia sit, & quid coctio, ac insupei quæ similitudo coctione acquiratur in humoribus cum medicamentis, ut prosperè cedat purgatio.

Li. de affectionib.

Quantūuis de turgentia humorū variae reperiantur authorū sententiæ, vt latius reuimus lib. ac recto præsidiorum vsu, hac tamen in parte breuitati consulendo statuendum est, verbū, turgere, quāuis

K transf.

Institutionū Medicinalium

- Libr. i. de quāuis trāslatum sit ad humores, solū ad naturā rē caus. plan.** ferendū fore, vt Theophrastus dixerat, qui refert c. 6. plantas turgere, hoc est habere appetitū germinan
Li. de hist. an . c. I. di. Pari significatio accipitur hoc verū orgā, apud Arist. qui loquens de quadrupedū foeminiſ, inquit, ad cōcubitū turgere. Sic etiā Hipp. vſus est hoc nō frāc. tex. mune orgām eadē significatione, statuens ossa quę 18. excisura sunt, e iā turgere: quibus cōstat, turgētiā vere ad naturam, nō ad humores referendā esse: vt latius probatū reperies lib. de recto præsidiorū vſu.
- Libr. i. a. phor. 2.** Quid si Gale legeris huiusmodi vocē humoribus trībuſſe, existimā magno fecisse cōſilio, nimirū vt ostendereret, qualis futura sit natura humorum, qui nullā præmissa coctione pharmaco debet expurga ment. i. ri: quod clariū existimabit se docuisse ex irritamento & conatu, quę in naturā totius corporis aut partis humorē huiusmodi inferunt, qui cū ob acri moniā, mordacitate, aut quodvis aliud vitiū, adeò la eſſerim naturam, vt turgere ipsam efficiat, tunc eos turgentēs appellavit, & expurganti medicamento esse educendos statuit ante vllam coctionē: quā profectō nulla lege recipere possunt, quia non permittūt naturā diu eos in aliqua parte cōtinere, sed hinc inde expulsis, nullam ab ipsa grauiam recipere possunt: & ob id eam habemus ad eorum purgationem adminiculantem. Cum hoc tamen non semper expectare oportet hos humorum inordinatos motus, sed ubi aut proprie abundantiam aut aliam humoris deſerrimam qualitatēm, natura appetitu quodam concinatur ac surgit vt ſe ſe exonerere, fruſtra tamen, quia aut impotens, aut grauata id perficere nequit, une quidem iuuanda eſt, nec omni tenta diu pati, quia forſan succumbet. Natu-
Li. de arte ra enun. inquit Hippocra. Stimulata & impulsa, artis peritus

peritis quæ facienda sunt demonstrat. Quod etiam alibi dixerat statuens nihil temeré, nihil
que negligenter agendum: siquidem turgere na- Li. i. p. 2
turam, non solum contingit calidis & acribus
humoribus concitatam, sed & à multis, & à frig-
idis, et am si ipsi non moueantur, sed solum
natura apponente conatum ad eorum pulsus &
motum, licet non possit. Quod etiam docuerat Libr. de
Hippocrat. qui turgere foemina refert pituito- n. orb. mū
forum humorum copia: quo sit, ut saepe natu- lie.
ra varias incipiat vacuationes, & ab inceptis mox
subsistat, & impotens auxilium exposcat & mon-
stret. Quod ele. antissima sententia AEtim ex Li. i. se:
Antilo docuisse constat, his verbis. Cū igitur pur- 3. c. 23.
gare volueris, prætenuare oportet ac secare cras-
fos & viscidos humores, & meatus aperire per
quos humores transferuntur à purgatorijs medi-
camentis: & subdit, & serosos quidem ac tenues
humores in principio morborum euacuare oport-
et, in crassis vero ac viscosis concoctio expectan-
da est, qualis est pituita & bilis atra: sed & in omni-
bus diuturnis morbis semper coctionē expectate
oportet, in acutis vero, cū cōmota fuerint materię,
etia in princip. o pharmacū exhibere, & tamē cum
multa cautione. Neq; obstet, nunquā expellere na-
turā nisi dum concoixerit, nā id semper sit, cū animal
naturæ legibus gubernatur: verū quo tempore pug-
nat aduersus noxios humores, non tenetur adser-
uare legem, neque consuetudinem aut ordinē: quo
sit, ut saepe turgeat & vacuari desideret. Cum hoc
tamen expendendum est, si corpus crassis cibarijs
plenum sit, aut crudis humoribus grauatū, vel
obstructione magna præcordiorum laborat, aut
si denique inflammatio vrat, purgatione vtendunt

Institutionum Medicinalium

non esse: nā hac ratione Hipp. quosdā pestilentia laborantes, purgatione quē nimiū furenti materię conuenire videbatur, offensos fuisse cōmemorat.

Expedita turgetię natura, coctionis quā purgantia pharmaca desiderant, naturā & differētias expē disse nūc operæ pretiū duxi. Cruditatis igitur in vniuersum quatuor accepta modis reperitur. Primo pro incōfecto alimēto, siue in vētriculo, siue in icore, siue in venis: quarū cruditatū ad purgationē nullā licet expectare coctionē: quia defectus vnius membra, alterius ope nequit emēdarī, saltē ex toto. Secundo cruditas etiā nuncupatur, quae in superua cuius humoribus reperitur, qua solūm sūnt crassiores, tenuiores, calidiores, frigidiores siue quā par est: quo tempore prēmissa eorū præparatione, purgari possunt. Tertio accipitur cruditas pro humorū redundantia, vtriusq; nempe bilis aut pituitæ, modò vñus, modò plures redundēt, modò tenuiores, crassiores aut distemperatores facti sint. Sic humores sinceri, tenues, acidi, falsi, & adhuc humores naturales, dum supra modū creuerint, nullā coctionem admittūt, neq; eorum vitia coctione emendarī pos sunt. Quamobrem præparatione solūm prēmissa ad expulsionem, eos expurganti medicamento licet euacuare: nisi velimus expectare coctionem, qua alijs concoctis, eos faciliūs pellat natura. Quar to & vltimo cruditas sit per putredinem: nam putredo quae corruptionem molitur in re quam inuidit, dissimilem eam reddit in substantia & qualitatibus: quae dissimilitudo verē cruditas dicitur: siquidem coctio est quae facit cessare putredinē, seu assimilatio vel similitudo rei quae coquitur manete substantia. Hæc enim est ea cruditas, de qua dixit Hippocrat. non mouere cruda: nam cùm humores dissim-

dissimiles facti sint per putredinem, nullam habent cum medicamento trahenti similitudinem, & sic non cedet cruda passio, neque naturam habebimus adminiculantem. Qua ratione tantum turgentia licet medicari, aut cocta, hac significatione accepta, siue crassa sint, tenuia, biliosa, serosa, melancholica, pituitosa, superuacua, intra venas cōtentia, modo putrefcant. In quibus omnibus inuiolabile est præceptum, coctionem expectare, sicut in eisdem humoribus ubi nō putruerint, frustra & erroneum est tandem expectare ad purgationem, quia non sunt naturæ dissimiles nisi per qualitates solum, quas expedit suis contrarijs corrigeret & absque coctione expurgaret: at in putrescentibus humoribus secus res se habet, quia putredo corruptio est substantiæ & qualitatū ab alieno calore, vnde natura rursus eam materiam aggreditur emendare, quod a similando consequitur per coctionem.

Cuius rei gratia meminisse oportet, tres esse in nobis ex Gale. mente alterationes: una quidē est in qua sit perfecta assimilatio secundū substaniā & qualitates, nutritioni proficia, cuius vitio prodeunt tres illae cruditates, quas diximus nō posse amplius coctione emēdari. Alia vero est alteratio, in qua nulla sit assimilatio, & illa est verè putrefactio, quæ ad corruptionē omnino tendit dissimilitudine intermedia. Alia vltimò est, in qua simililitudo sit per qualitates, dissimilitudo vero manet in substâria. Quā quidē Gal. aliquādo coctionē appellauit, ob eā partem in qua sit assimilatio, aliquando putredinē, ob substaniā quæ relinquitur inutilis. Quo fit, vt meritò dixerit Gal. Coctio est quæ facit cessare putredinē manente substâria. Itaq; coctio hæc nequit ad nutritionē tēdere, quia nequit assimilare substâriā,

K 3 sed

Institutionum Medicinalium

Fed solū qualitātes, quib⁹ euictis cessat putredo. Ea dē prorsus modo in febribus putrefactes humores à natura coquuntur, & post coctionē relinquuntur in venis substātia humoris putrefacti sive concocti, qui veluti cinis est, & puri proportione respōdens, quē per feligēs medicamētū doce: euacuare ipsa artis ratio. Rectē igitur scribit Gal. humores in quib⁹ accēsa est putredo, coquēdos priūs esse, deinde euacuandos: nā coctio facit vt substātia quæ euacuari debet, facilius ab alia separatur, & actu fiat quod priūs erat potentia: siquidē humores putrescentes (nā qui iā prorsus putridi sunt, nulla ratione coqui possunt) cū tota massa, vt aiunt, sunt cōmixti, & natura coquendo totū illud efficit excrementū quod vincere potuit. Qua ratione cū expurgans medicamentum habeat excrementum sibi familiare, biliōsum videlicet, pituitosum aut melancholicum, & natura ab eodem infestetur tanquam ab extraneo, mutuo auxilio, ralientis nimirū medicamēti, & expellētis naturæ, sit regularis & proficia purgatio.

Li. 4 acut-
torū. . 7.
Li. de loc.
in hom.
Li. 3. de
p̄p̄t.,

De occasione verō seu tēpore exhibēdi expurgās medicamentū, nosse oportet, eā accipiendā nō esse à numero dierū, vt Gal. cōsuluerat, sed in turgētia quo tēpore apparuerit periculū alicuius partis p̄stantis: in reliquis verò qui vrgēt, nō nisi pr̄missa coctione: quod sic scripserait Hippo. Medicamentū tandem donec corpus floridū est, ne propinato: non enim vacuatur nisi parū, vt pote corpore turgentem cūm autē gracilis ac macilentus fuerit, tūc bibendū exhibe & euacuabitur: qua sentētia aperi è mōstrat in febris remissione & nō in vigore, quē turgentia appellat, tantū esse purgantū. Quod alijs verbis sic scripserait: Cū verò impetu fertur morib⁹, & q̄ grū & Medicū à curationibus quiescere cōuenit, ne quid mali

mali inducatur: etiā si aliquā id naturā utiliter fecerit, vt in quibusdā febribus malignis: sed nobis nō datur in eisdē idē efficere, quia sēpe in grauiissimas dysenterias degenerat morbus. P̄i grērēa verū est diebus imparib⁹ purgationē moliri, vi sentēna est Hipp. dicētis. Quicūq; iā à felib⁹ cōtinuis correp 1:b 4 de ti pharmaco vñ sūt diebus paribus, h̄i nūmū purga moro. tī nūquā sunt: qui verò in diebus impatiens, nūmū purgari sunt: multi etiam perierunt nūmū purgati.

Verū vi res purgationis prospere cedat, animo euoluat diligēs Medicus, id medicamentū esse ad purgationes eligēdū, quod vñ experientiaq; maiorum probatū sit iuxta ideā peccati humoris. Quod Hipp. cōsuluerat dicēs: Oportet igitur primū biliosis dare quod bilē expurge, pituiosis quod pituitari: ea nēpe que magis regioni & vitæ moribus familiaria sunt. Quātitas vero medicamenti cōprobanda quoq; est experimenio: in qua re nulla p̄o. est haberi certa mēsura, ob ingentē corporū varie atē: dixit enim Hipp. Incerta est conjectura eorum qui ad quātitatē in purgatione cauti procedunt. Quia ratione interrogare oportet, si aliquā o laboras medicamentum sumpserit, qualiter se gesserit, vt ab euentu præterito certior tibi subsit conjectura: quod si nunquā sumpserit, satius est iteratō purgare, quam semel exhibitu pharmaco laborantem aut perdere, aut aliquod malum euocare. Sed vicunq; sit, consterna est morib⁹ vehementia cum virium robore, quo felicius cedat euacatio.

Purgatio minoratua ea est, qua materia morbi De mi- minor redditur circa ipsius principia: perficitur q; norati- feligenti pharmando, licet in minori quātitate qua in plena: ac debetur etiā humoribus in secūla regio- ux pur- ne existentibus, quorū tanta est quatitas (sine pu- gatione

Li. de me
dicam. ex
pur.

A 4 ueſtanc

Institutionum Medicinalium

frescant aut secus) quod timor sit, ne natura succubat, atque ante integrum eorum coctionem deficiat aut hebetescat. Quo fit, ut exhibito hoc purgationis genere, quo materia minor fit, natura reddatur potentior supra residuum, illiq; securius dominetur. Quantumvis neotericorum plures statuant, & ex Hippocrate mente nitantur probare, nulla lege esse in morborum principijs minorati pharmaco purgandum: cum hoc tamen euidentissimum est, Hipp. primus om

Lib. 4. acu
to.
niū fuisse minorationis authorem: nā inquit: Hos si ab initio purgare volueris, id ante diē quintū facito, ubi vēter murmurauerit: si non, à medicamentis abstineto: verū si murmurauerit, fuerintque excremēta biliosa, scammonio mediocriter purgato.

Quod apertius adhuc confirmat Gal. in cōmēto dices: Purgat igitur in morbis qui ante decimā quartā coqui, non possunt, sed clarius adhuc idem Hippo. paulò inferius sic scribit: Nam vel statim ab initio prius quam in partem aliquam cōfirmentur humores, medicādum, vel posteā cum ad maturitatē per ducti fuerint: quam ob causam & prima interdum die, & secunda & quarta & interdum quinta medicamenta dedimus. Ex quibus manifestè elicetur in acutis morbis licere minoranti pharmaco uti, ubi veremur citra damnum ad statum peruenire non posse. Nec prædicta Hipp. dogmata intelligi possunt de humoribus turgentibus: quippe hos non solum

Li. de me
d. ca. ar-
in principijs, sed quouis morbi tempore educere oportet. Nec rursus obstat dixisse Hipp. Quæcunq; igitur à febribus fortibus corripiuntur, ijs medicamenta purgatoria dare non oportet, donec remiserit febris; sin minus, saltē nō intra quatuordecim dies. Quam sententiam, solum de plena purgatione subintelligendam arbitror: cum ipsem et author dix-

dixerit: Medicari in valde acutis si expedit eâdem
die: & inchoâtibus morbis si quid tibi videtur mo-
uendum, moue. Quod Gal. pari ratione confirmat
dicens: Principio morbi antequam vires successu
temporis collabantur, & morbus augeatur, deberi
humores febris aut alterius morbi authores extra
corpus pelli. Quod confirmauerat etiam dicens,
principium morbi esse tempus in quo si quid vr-
get, aut purgare aut secta vena vacuare licebit: præ
fertim cùm statuat solùm à coctione, aut statim à
principio desumendam esse purgandi occasionem,
non à dierum numero. Nam eo tempore naturam
sentimus onustam & ceu nauseabundam, expostu-
lantem huiusmodi evacuationē, vt ex pulsuum inę
qualitate facile colligimus. Nam ob id dixit Hipp.
Natura autem stimulata & impulsa artis peritis que
facienda sunt demonstrat. Quòd si in acutis raro
id esse agendum Hipp. consuluerit, non ob id cre-
dendum est id vetuisse, sed cum præmeditatione es-
se agendum. Quo sit vt firmum sit huiusmodi pre-
ceptum stante prædicta necessitate.

At in morbis diuturnis alio modo res considera-
da est: nam vbi multa fuerit materia cum periculo
suffocationis, vereri non oportet purgatione mi-
norem reddere: quòd si periculum non vereamur
(quod in acutis fieri non decet) eâdem etiam mi-
noratione vti oportebit, apparente tamen coctio-
ne, quam expectare non decet, vbi periculum immi-
net, quia vis medicamenti in crassioribus succis per
meare nequit, nisi apta coctione. Itaq; in diutur-
nis pericolosis protinus minoranti viēris: in non
pericolosis incepta coctione: in acutis vero citra
coctionem, aut inceptra etiam, ceterum non perse-
uerante: nam in his morbis quibus coctiones de-

Li. de op-
ti. sec. ad
Tras.

Li. de to-
tius mor.
temp.
Li. 4. acu.
46.

Lib. de ar-
te.

K s litescunt

Institutionum Medicinalium

Sitescunt & occultatur, triplici ratione tenemur me dicamento minorante viii: prima, ut quod semel coctum est, è corpore excernatur, quippe detenum Iesurum esse sperandum est: secunda quia intercepta coctio, facultatis onere pressæ indicium est: tertia, quia materia aliquod minatur accidēs, quod præcauere necessum sit. Itaq; in his minorare quidem conuenit, ceterum expectatio coctionis principio, ut consuluerat Trallianus: nāq; non sunt humores cocti finendi vt in veteritate veniant, ne denouo recrudescentes morbum adaugeant.

L. 12. c. 7

Cum autem laborans suasponte renuit expurgans medicamentum, aut nequit deuoratum retinere, aut ob inficitiam vel mentis turbationem, aut si sanus homo est, & ventris siccitatem patitur mole, siam, cogendus non est ad huiusmodi præsidium: sed eū supplere oportet per odorata & umbilicaria medicamenta, quæ pluribus proficua fuere: pueris nimirum & foeminitis, quibus mercurialis & sicalitra cum buryro & oleo violarum frixa plurimum prodest: sicut succus earundem herbarum cum oleo amygdalarum dulcium in vnguenti formam redactus. A dulioribus vero prodest linimentum quod recipit succi radicis ebuli, fells bouini ana. 3. iiij. l. aloes. 3. j. salis gemæ, virtusque ellebori ana. 3. j. qui bus missis tacto linimento, maximi est vsus. Præstat

L. 1. sc. 7

vel ex AEti j decreto, medulla colocynthidis, semē erat. rura silvestris, elaterium, granum gnidium, semē lecuri ice, fel taurinum, sta: his silvestris. Præstat & vnguentum quod recipit olei illiorū & amygdalarum dulcium & Luyri rancidi ana. 3. j. aganci, asarj ana. 2. j. Ceræ nouæ quod sufficiat, sicut vnguentum, quo vnguetur os ventriculi. Aliud recipit succi sambuci, & succi mercurialis ana. 3. iiiij. mel-

lis.

hs, farinæ orobi vel lupinorum ana. 3. ij. misce & fiat vnguentum: sed horum maiorem copiam reperies lib. de recto præsi. vsu. Laudat insuper Ralius in hac re tanquam secretum maritimum, sicut cuo potia, quibus manu sepe acutus donec incalcent, venier facile soluntur: quæ sanè recipiunt scammonij, aloës, myrrę nigra ana. 3. j. quibus puluerizatis cum succo coriandri formentur duæ pilule.

Cum tanti sit momenti purgandi ratio, ut vel sanitatem integrum, si ut par ell fiat, aut grauisima alioqui accersat mala, experientio fidissimo comperimus, non sat esse, quæ hucutque dicta sunt, nisi exactè dixero quot si contemplaturus scopos, qui absque errore quenquam sit purgatus. Quos ad tres tantum breuitatis causa reducere institui: minimum ad corporis purgandi propriam & peculiarem naturam, ad vires purgantis pharmaci: & ultimum ad morbos, quorum ratione utimur purganti pharaco.

Circa primum nosse oportet præter communem hominum natum, laborantis temperiem, aetatem & partis affectæ suum, naturam, societatem, acumē sensus & heberudinem, vehementiam ac virtutis robur, & ultimum peculiarem hominis conditio nem. Nam sunt qui facile propensi existunt ad medicamenta capessenda: alijs adeo ipsa aueriantur, ut ventriculus horreat & contremiscat: item nonnulli à quo quis medicamento, quantumvis leuisimum sit, offenduntur: plures assuetis guadent & iuvantur, reliquis plurimū offenduntur. Quo fit, ut nec omnibus biliolis corporibus aut morbis quæ bilem purgent, sunt adhibenda, nec eadem quantitate: nam cuique placere solet suum medicamentum, & probata etiam quantitas, ne his

Institutionum Medicinalium

his non consideratis, nobis vsu veniat, quod de se refert Hipp. qui ab his medicamentis assumptis plures refert perisse defectu harum considerationum. Quamobrem, si vel renuerit, vel offendatur, vel nō fuerit assuetus, vel quicquid aliud, quo auer sari medicamētum videatur, adfuerit, tunc quidem cōsilium est, à leui aliquo subductorio purgationē tentare, & prout aliis tolerauerit, vltierius licebit aut porrigerere, aut subsistere: nam iētare oportet in re tam graui, sicut omnes qui aliquid incertū aggre diuntur prudenter faciunt. Certiorem insuper elicies conjecturam, si medicamenta purgantia exactè cognoueris: nam cū minihil temere aut negligenter sit aggrediendum, id priūs nouisse oportet, ca uentes in primis inexperta medicamenta: tutius enim est expertis potius atque vſitatis à peritis Medicis vti, quam in expertis, etiam si à vulgari & pri uato quodam homine plurimum extollantur. Quod etiam damnauerat Hipp. dicens: Quod enim peregrinum est, cūni uondum intellexerint an bonum sit, magis laudant, quam familiare quod iam bonū esse sciunt, & alienum magis laudant quam probē notum: adeo enim quæ nota sunt laudat Hippoc. vt etiam si non profuerint, eorum tamen prouidentia habere commendet: verū si quando necessitas compulerit nos in expertis vti, se scitari à peritiōibus & antiquioribus viris opus erit, qualiter se laborantes gesserint eis assumptis. Ut cūique tamē sit, semper mihi habui persuatum, satius esse vernaculis vti, ac proprijs cuiusvis regionis medicamentis, vt quæ cum cohabitu: oribus cognacionem habeant, quam exieris. Ex quibus etiam quantum fieri posit, & morbi natura postulauerit, similiora adhibere conuenit, vt quæ minus turbent & magis operau-

Li. de frācturi, in
princ.

Li. de ar-
ticulis.

operentur, nisi adeò vehementia sint, quòd admitescendum ea, opus sit aliorum miscella: correctioribus enim tutiùs vteris, quàm his quæ sua sponte effrænata existunt.

Tertiò considerare oportet morbos in quibus quotidie Medicorum vulgus deceptū fucata quādam apparentia, in discriminatē purgantibus medicamentis abutitur. Nāque in biliosis non protinus quæ bilem purgant sunt adhibenda: quippe in cauſonide & exquisita tertiana alteratione potius agēda res est, quām purgatione, quæ in his morbis bilem vehementer per corpus mouent & exagitant.

Legem autem huic rei posuerat Hipp. dicens: At si os non afficiatur, verū ad imum ventrem tor-
mē irruat, pharmacum deorsum purgans bibendū
dato: quòd si hæc signa non apparuerint, vt in ter-
tianis, balneum commendat Galenus, & in cauſo-
nide frigidæ potum: nam in acutis passionibus
rarè esse vtendum medicamentis consuluit Galen.
Cui vsui necessari est considerare regionem, anni
tempus, humorum peccantium ideam, occasionem,
morbi vehementiam, & quando in morbum inci-
derit homo: & an ex furente vel quieta materia or-
tus sit: acutus, an diurnus, vñus ne, an plures simul
morbi coniungantur: item humorum præpara-
tionem, coctionem, vias & corpus, qualiter hæc om-
nia se habeant. Quibus consideratis cōstatibit quid
agere aut non agere oporteat. Pari ratione in vir-
ginibus, castis ac religiosis fœminis, quæ ex semine
aut sanguine retentis aliquo affectu premiuntur, ra-
rò & cautè vtendum est pharmacis purgantibus:
exacerbantur enim prædictæ materię magis, &
subinde accidentia sæuiora fiunt: sat enim est blâ-
dioribus vti.

Nec

Institutionum Medicinalium

Nec minoris momenti est considerare, caput febri
entis non esse purgandum, ne cōmōdis humori
bus vi ipsius medicamēti caput feriatur: ob idque
**Lib. de lo
ci, in ho.** scriptum reliqui Hipp. Caput febri
entis ne purga
to, ne furiosus fiat.

**Li 4. acu.
tex. 113.** Prēterea vbi ex flatu accidentia aliqua prodeūt
in ventriculo aut mesentero, utero vel capite, non
protinus vtendum est frequētibus purgationibus,
nam plures solent suboriri flatus ex impotentia fa
cultatis, quae nequit ipsos discutere, quām ex mate
riae vitio: quo tempore purgantium v̄su longē ma
gis redditur impotens, & flatus copia maior, vt
expressē scriperat Hippoc. Verūm si flatus ornatū
potius materiae vitio quām virium impotentia, pur
gandum tunc est, sicut in alijs plus cōscutientibus
vtendum.

Purgationes etiam formidare oportet in his qui
bus insunt hēmorrhoides: item menstruis deficien
tibus: vel in his qui tenesmo aut alii fluore de fa
cili tentantur, & vbi intestinum aliquod ulceratur,
aut inflāmatione tentatur: vel vbi aliud admodum
sicca fuerit: sic in fluxībus articularibus, non nisi
inclinatio malo, & tunc his medicamentis, quae par
tem respiciat, vt sunt pilule arthriticæ, quibus antea
non datur v̄s: nam si antea purgare oportuerit, vel
his que blandē purgent, vel electorijs est vtendū.
Lib. de ve Purgationes item in quamplurimis morbis inter
ratri v̄su. dixerat Hippocr. eos nominatim signans: v̄crūm
gatione vtendum, sed cūn v̄su venerit, cautē effi
ciendum. Preterea, in quartana non est protinus
abstinentia a purgatione, nec mox a vehementi
bus incipiendum: sed cum ab alio morbo non pur
gato prodit, purgandum est adhuc in principio &
validis

validis medicamentis : verum si incipiendo proce-
da, vel debilitibus, vel nondum. Cum hoc tamen
in spleneticis & melancholicis non protinus vren-
dum est copiosis euacuationibus, nec blandis me-
dicamentis, sed ut consuluerat Hipp. dicens: Si ve- Libr. 1. de
rò solenicus fuerit, ne purges, nec succis nec laete, morbo
neque sero, sed eo quod modicum ingestum, pluri-
mum educat.

Duo tamen in hac re consilia pre oculis habeo:
primum commendat Hipp. dicens: Medicamenta for Li. de lo-
tia à natura in debilibus morbis dare non oportet, cis in ha-
nec paucitate medicamenti debilitas facienda est mi.
(licet contrarium fateatur Avicenna) sed fortibus
natura, fortibus pharmacis viendum est, debilibus
vero, pharmacis non fortibus. Nec partiendum est
medicamentum, sed singulis secundum naturam, me-
dicamenta enim sunt omnia quae praesentem statum
transmouent. quod eleganssimis verbis AEtius sic Lib. 1. se.
3.c.24.
scripsera. In summa vt endumi est purgatorijs me-
dicamenis in his quibus vires validae sunt, & vo-
luntas prompta est, & qui ventrem robustum ha-
bent, & multam inutilem materiam in corpore col-
litunt. At pinguis & graciles ad purgationem inu-
tilles sunt: insiper & qui multo sanguine abundat,
& qui assidue animo linquuntur & ægre reuocan-
tur: & qui circa vomunt, & omni occasione: pueri
item ac senes, & mulieres quibus menses valide pur-
ganuntur. Et qui valde purum habent corpus, & qui
certam habent virtus rationem. Quæ omnia dilu-
gens Medicus minari tenetur ante purgationem,
ut ciura periculum sui operis finem
coniequatur.

Q V I D

Institutionum Medicinalium

Q V I D A G E R E O P O R T E A T
Vbi sanguinis missione & purgatione
simul opus est

INSTITUTIO VII.

ON Sat est nouisse, quibus legibus curaturo liceat sanguinem mittere, aut expurganti pharmaco vti, ni prius in omni curatione diligenter examinet, à quo nam principum auspicari licet: an videlicet à sanguinis missione, an ab expurganti medicamento: cùm nō raro accidat, vtroq; auxilio simul esse opus, & vtrumq; maximam sui præstare indicationem, siquidem non est ita facile nosse, quo eorum primò vtendum sit. In qua re expendat, aliter duo hæc auxilia consideranda esse quo tempore prima corporis regio euacuari desiderat, & simul sanguinem oportet mittere: aliter vero, cùm à venis maioribus plenitudinem deponere oportet, & simul cacochymiam euacuare. Sic in primo corporis statu conijcere oportet, an vtraque necessitas pariter urgeat, an altera reliquam supereret: nam si hæc virginis, cōsultius esse existimo, primam regionem lenienti pharmaco primùm purgare, deinde sanguinem mittere: siquidem dum hæc scatet excremētis, sine dubio si præmittatur venarum inanitio, facile quod in ea regione vagatur, venas irruens sanguinem conspurcat: verū si mittenendi sanguinem necessitas plurimum urget, ut in his qui patiuntur anginam aut phrenitidem, & in his etiam

etiam qui ab alto ceciderunt, aut percussi fuere, periculose & graue est sanguinis missionem differre. Quod Celsus egregie docuit dicens: Cum sit minimum crudo sanguis mittendus, tamen nec id perpetuum est, nec semper res coctionem expectat: ergo si ex superiori parte aliquis ceciderit, si contusus est, si ex aliquo subito casu sanguinem vomit, quamvis paulò ante sumperferit cibos, tamen protinus ei demenda materia est, ne si subsederit corpus affligat: idque etiam in alijs casibus repentinis, qui strangulabunt dictum erit: at si morbi ratio patitur, tum demum nulla cruditatis suspectio remanente, id fieri: cruditates enim huiusmodi satius est vomitu aut clysmate demere, quam sanguinis detractionem differre. Verum quia potest aliquando contingere, utraque necessitate simul concurrente, quod morbus cuius gratia auxilia desiderantur, ex his superuacuis humoribus concitentur, existente etiam in venis plenitudine: tunc profectò expediet humores hos superuacos, à quibus affectus prodit, conuenienti pharaco educere, deinde sanguinem inittere: ne sanguis superabundans eiudem malo fiat materia.

Cæterum si humoribus viuum insit ex plenitudinis & cacochymiq; permixtione, exumauda præstis est, cœu res in agni momenti, humorum qui in venis accreuerunt differentia. Cum enim alterutia plectora præsit, sanguis quidem largiter fundetur, donec ad mediocritatem redigatur: hoc vñū subsidium grauatas vires leuat, nec vlla tūc purgatio ex ipsu est. Cæterum dum impiori sanguine venæ implentur, estq; ex cacochymia & plenitudine permixtum vitium, virumque vacuationus genus desiderat. At si qui venas implet sanguis ca-

L lidios

Institutionum Medicinalium

Iudicior est ac multa bile perfunditur , extrahendus protinus est, idque parcius quam in simplici plethora, solùm quantum sat sit ut plenitudinis virtus videntur: quod vero adhuc superest, non venæsecione, sed purgatione pelli debet. Quæ sanè purgatio, post sanguinis detractionem tutius fiet : tum quia refrigeratum est missio sanguine corpus, tum vero, quia metus perturbationis vel obstructionis augendæ demptus iam est. Melancholica item plenitudo venæsecione ante purgationem demenda est, parciis tamen quam biliosa: at pituitosa plenitudo omnium maximè sanguinis missionem renuit, ut quam frigore non mediocri polleat, & viribus imbecillis semper iungatur: qua ratione pertimescenda est venæsecchio, aut parcissima efficienda, vel non mox à principio.

At si maior cacochymia appareat, attento animo rimari oportet, an febris ab ea succendatur, an seclusus: nam si primū, circa moram à sanguinis missione est auspicandum: at purgatio differenda est donec coctio appareat, nisi humores turgeant: sanguine vero missio largius & citius purgandum est. Denique eo parcius sanguis mittendus est, quo magis cacochymia inualuerit, quoniam vires parum firmæ solent esse. Qua ratione nisi venæ supra modum plenæ sint & graue periculum impendeat, sanguinis mittendi vicaria erit leuis expurgatio, eaque iterata, maxime si æger sanguinis detractionem perhorrebeat.

Cæterum si sors tulerit, quod pares vires plenitudo & cacochymia fortiantur, non ut nonnulli cœferunt, indistinctè à quavis licet incipere, sed considerandum est, an hæc vasorum plenitudo obstructio nœ efficiat: quæ sanè dupli ratione sanguinis de-

tractionem præire cogit: tūm quia ante pūrgatio-
nē obstrūctiones huiusmodi auferre oportet, quod
in casu posito sanguinis detractione commodiūs
siet: tūm verò quia hæc obstrūctio purgat: bus ob-
est medicamentis: quippe stantibus obstrūctione &
plenitudine, vis medicamenti permeare nequit, nec
humores commode trahi. Præterea considerare
oportet, an ex cacochymia & plenitudine febris
suboriatur: hoc enim certius nobis indicium præ-
mittendi sanguinem præstat, nisi quid obliterit ex
his quæ Gal. recenset: nam in minuta plenitudine,
quæcumq; putrida, aut aliter inquinata superfunt,
per conuenientem regionem facilius extrahere li-
cebit. In reliquis verò dum par est utrumque vi-
tium, & febris non adest, haud abs re fuerit à quo-
uis initium sumere, dummodo alterum non sit
magis morbi causa quam reliquum, nam eo tem-
pore à potiori morbi causa principium curatio-
nis summere oportet. Cum hoc tamen satius est
Gal. consilium tequi, qui à sanguinis missione inci-
pere iubet, nisi in sanis corporibus voluntas æ gri
aliud postulauerit.

Vltimò tamen monere hac in parte lectorem ex-
pedit, dum predicatorum auxiliorum aliquod renuit
laborans, an semper reliquo supplere possimus al-
terius indigentiam. In qua re quamvis Oribasius,
Paulus ac etiam Gal. statuerint incistntē substi-
tutionem horum auxiliorum cuique licere aggredi,
dum alterum renuitur, non ob id inconsultò, &
indiscriminatim debet fieri: namque eorum sen-
tentia sic ut iacet accepia, medicinalibus dis-
ciplinis plurimum videtur auersari: siquidem
dum in febribus sanguis redundat, eum pur-
gatione demere non licet, immo nec per yrinas,

Lib. 1. ad
Glau. ca.
vlti.

Lib. 4. de
fani. tu.
Li. 12. me
tho.

Li. 7. me- *Vt ex eodem Gale. videtur constare: nec per sudores: quod licet aliquando fieri possit, non quidem pari securitate & breuitate. Incalescit enim corpus indies non vacuata plenitudine, à cuius euacuatione incipere consultit Gal. Quia quidem ratione non oportet similitate obtumorem, & præstare que non possunt non nocere pleno existente corpore: nam si purgamus, & quabilem quantitatem sanguinis relinquimus: si sudores aut urinas mouemus, nihil magis plenitudinem demimus. Nisi Gal. sententiam hoc modo velimus intelligere: nimurum, quod si sanguis primis diebus non mittitur, statim degenerat in alias humores, quos purgatione demere & quum est. Cæterum consilium hoc Galeni, non intelligitur nisi quod purgatio fiat quo tempore debet fieri sanguinis missio: nam in febribus & purgare, & sudores mouere ac urinas necessum est, verum alterum nequit fieri loco & tempore alterius. Quare cogendus est æger ad sanguinis missione, cui si obstat, pronunciato periculo, tutius est ad febris refrigerationem indicationem conuerte-re, cibis, poculis, hirudinibus atq; scarificationibus, vt Trallianus docuit: quod si renuerit, ægro insalutato satius est discedere. In alijs tamen morbis vbi par est necessitas, quod laborans elegerit exequendum est: verum sine aliquo horum auxiliorum sudores aut urinæ moueri non possunt sine noxa. At in quibus sanguis mittitur ob dolorem, casu aut percussionem, tuò possumus loco missione sanguinis sudores mouere, quod profectò natura sua sponte tuò efficere habet. Verum dum utroque auxilio opus est, & utrumque laborans renuit, affectio eo tempore maius facessit negotium. Quo casu consilio AEtij uti oportet, qui in hunc*

hunc modum profert. Quando quidem verò, quidam adèò formidolosi sunt & mollitie fracti, ut neque nomen venæ sectionis aut purgationis audire sustineant, non melius tantum sed & fortunatius est nullum talem contingere: & tamen si ad curandos ægros cogamur, prædicere oportet diurnos dolores eis affuturos, vigilias, articulorum torturas & claudicationes, præsestitim si crassus & multus sit sanguinis fluxus. Abstinentia igitur ciborum illis constituenda est, & clysteres moderatè fortes injiciendi, & pharmaca vmbilicaria imponenda, epomphalia à Græcis appellata, quæ sanè vmbilico apposita aluum ducant. Utendum etiam glandibus cum succo ciclaminis, elaterio & similibus: atque hoc de purgatione dixisse sit satis.

D E E V A C U A T I O N I B V S
Quæ fiunt per epicrasim seu paulatim
 INSTITV TIO. VIII.

V A Ratione in alimentorum exhibitione dictū est, præter quantitatē, qualitatē & formam a que occasione, modum etiam exhibendi alimentum summopere oportere nosse, sic pari ratione in quovis evacuationis genere exequendum venit. Quippe id etiam natura sua sponte

L 3 Vult-

Institutionum Medicinalium

vtiliter efficit: paulatim enim & sensim non raro excrementa euacuat, & aliquando subito & conser-
tim: quod etiam in euacuationibus efficiendis ne-
cessitate naturae Medicus exequi tenetur.

**Li.9. me-
sho.c.10.** Est quidem euacuatio per epicrasim facta, vt ex Gal. constat, ea nimirum, in qua quod vitiosum est paulatim euacuatur, & quod salubre est insuper pro eo reponitur: nam exquisita huiusmodi euacuationis significatio ex renutitione & vacuatione paulatina constituitur. ita vt corruptio humoris, quia vrgenter vacuationem expostulat, satisfactum sit vacuatione, & viribus imbecillius renutitione, quod multi interpretantur intensam temperationem ex vtroque factam, nimirum vacuatione noxijs, & repositione necessarij. Ex quibus constat vacuandum fore & multum, sed quia multum fieri nequit, s̄epius fit, parum tamen, vt & viribus prouideamus paucitate, & vitio vacuationum fre-
quentia.

Purgare enim s̄epe & parum duobus modis contingere potest: nimirum per communes corporis canales, utramque videlicet aluum, virginam & universam cutem, aut per proprios & peculiares cuique parti affecta: huius non meminero nisi libr. harum institutionum secundo: illius vero hac in parte, statuens fieri hunc purgationis modum, quo tempore ea quantitate medicamento utimur felicente, que confertim non euacuet, neq; rursus minorem reddat materiam notabiliter, sed sensibilem tantum moliatur euacuationem. qua quidem nota constat differre à plena & minorante purgatione: præterquā quod hæc nec semel, nec bis venit exercenda, sed s̄epius & eodem medicamento, parua tamen quantitate. Qua etiam purgationis lege usus fuit

fuit Hipp. dicens: Cūm euacuatus fuerit & **corpo-**
re debilis, internam aluum tertio quoq; die deor-
sum moueto, quo & corpus potens sit, & supernæ
regiones humoris exortes.

Potissima autem ratio huius euacuationis ex tri-
 bus potissimum fumitur: ex qualitate videlicet hu-
 moris peccantis, ex ægrotatis viribus, & expatiëtis
 particulae natura: crat si nāc; humores, ut nequeūt
 nisi paulatim concoqui, admonent quidem sēp̄ius
 esse euacuandos: Iuxta Tralliani præceptū: qui ve-
 rō tenues sunt & vñiformes, quia recipiunt vnicam de euaci-
 & vñiformem coctionem, temel & confertim edu-
 ci desiderant. Quibus constat, hoc vacuandi genus
 conuenire omnibus morbis diuturnis, quibus inest
 ingens materia corruptæ copia, quo necessum est
 vires esse diminutas: aut acutis, quibus adiunctæ
 sunt languidae vires, quæ maiorem euacuationē fer-
 re nequeunt. Sic ea utilissima efficitur in quotidiani-
 nis & quartanis febribus, tamen transacto princi-
 pio, quo educatur quod coctū fuerit, via relicta ad
 residui coctionē: quod in spurijs quartanis summo-
 pere ex vsu semper fuit. Sic in morbo Gallico &
 omnibus alijs, in quibus copia coi ruptorū succorū
 magna est, hac vtimur euacuationis forte. Nam cūn-
 tota tere humorum massa sit infecta, cōfertim plu-
 rimū extahere, eset præter artis insti utum: præ-
 terquam quod vires spirituum resolutione ex con-
 fera euacuatione fa ilè laberentur, præserit
 quod vbi humores sunt corrupti, vires quām rau-
 cissemū cōstan: præterquam quoc: ob id tam est
 in his corporibus necessaria renuntatio, quām cor-
 ruptorum educto, & sic alternatim viruinque de-
 bet fieri. inamuntur enim & attemperantur tunc.
 Præstat euam suam gratiam hoc vacuandi genus

Institutionum Medicinalium

acutis affectionibus, dum humorum copia, quæ vacuationibus plenioriſt & facta maior superst̄, quā quod speremus naturam posse superare. Quapropter syrups quos quotidie porrigitur, oportet tertio quoque die addere vel rhabarbari. - 3. iij. infusionis in aqua cichorii, aut expressionem. 3. ij. foliorum senæ, vel. 3. ij. liquoris nouem infusionum rosarium Persicarum. Experimento quidem fidissimo comperimus multis profuisse, quibus maiores vacuationes, vel nullius fuere momenti, vel perficere non possunt, aut earum occasio non datur.

Secunda verò indicatio ad huiusmodi vacuationem moliendam, sumitur à laborantis viribus: nam qui robusti sunt, certim factas euacuationes sine noxa ferunt: qui verò infirmis constant, tutius sensim & per interualla vacuantur. Quia ratione in diutinis malis, in quibus vires conantur præcaere, ut quę diutius cum morbo sunt pugnaturæ, tutissimum est consilium parum & sæpe euacuare: nā ex subita & copiosa vacuatione, licet peccantis humoris plurimū extrahatur, insinuores supersunt vires quā par sit, ut cū prolixo morbo diu sint pugnaturæ. Cum hoc tamen, si in prædictis morbis vires robuste sint, plurimum euacuari potest, partita tamen vacuatione: si verò debiles, parum & sæpe purgabis.